



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 日本甜菜製糖株式会社

上場取引所 東

コード番号 2108 URL <http://www.nittenden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小笠原 昭男

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 小島 洋司

TEL 03-6414-5522

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	41,884	△0.7	319	201.2	497	104.6	273	457.0
25年3月期第3四半期	42,173	1.0	106	△89.7	242	△80.8	49	△92.8

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,639百万円 (823.9%) 25年3月期第3四半期 285百万円 (208.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第3四半期	1.92	—
25年3月期第3四半期	0.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第3四半期	90,202	57,934	64.2	406.30
25年3月期	78,446	55,967	71.3	393.10

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 57,934百万円 25年3月期 55,967百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	—	—	5.00	5.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	57,500	△1.2	1,660	19.6	1,700	13.2	940	11.7	6.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	153,256,428 株	25年3月期	153,256,428 株
26年3月期3Q	10,666,797 株	25年3月期	10,881,495 株
26年3月期3Q	142,483,730 株	25年3月期3Q	143,559,395 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注)自己株式には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(従業員持株ESOP信託口)の所有する当社株式が含まれております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2 . サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3 . 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日~平成25年12月31日)におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融政策を受けて、輸出関連企業を中心に収益の改善が見られますが、新興国・資源国経済の動向、欧州債務問題の今後の展開などのリスク要因もあり、楽観視できない状況が続いております。

砂糖業界におきましては、消費者の低甘味嗜好を背景に、安価な輸入加糖調製品や高甘味度人工甘味料の増加などから砂糖消費量は減少傾向にあり、厳しい状況が依然として続いております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高は前年同期比0.7%減の41,884百万円となり、経常利益は前年同期比104.6%増の497百万円、四半期純利益は前年同期比457.0%増の273百万円となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

<砂糖事業>

砂糖セグメントにおきましては、前年同期に比べ販売価格が下落したことを受け、売上高は前年同期比0.9%減の29,887百万円となりました。一方、平成25年産原料甜菜が低収量・低糖分だったものの、効率的な製糖作業に努め前年同期に比べ損失幅は縮小し、211百万円のセグメント損失(前年同期は871百万円のセグメント損失)となりました。

<食品事業>

食品セグメントの売上高は前年同期比0.7%減の1,796百万円となり、35百万円のセグメント損失(前年同期は77百万円のセグメント損失)となりました。

<飼料事業>

飼料セグメントの売上高は前年同期比3.1%増の6,177百万円となりましたが、配合飼料の原材料価格上昇やビートパルプの販売量減少により、137百万円のセグメント損失(前年同期は247百万円のセグメント利益)となりました。

<農業資材事業>

農業資材セグメントの売上高は前年同期比10.5%減の1,899百万円となり、セグメント利益は前年同期比65.9%減の44百万円となりました。

<不動産事業>

不動産セグメントはほぼ前年同期並となり、売上高は958百万円、セグメント利益は612百万円となりました。

<その他>

その他のセグメントの売上高は前年同期比2.6%増の1,164百万円となりましたが、セグメント利益は前年同期比54.9%減の57百万円となりました。

(注)セグメント利益または損失は、営業利益または損失であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比11,756百万円増の90,202百万円で、このうち流動資産は、主にたな卸資産の増加により前連結会計年度末比7,328百万円増の50,823百万円となり、固定資産は、主に投資有価証券の時価の上昇により前連結会計年度末比4,427百万円増の39,379百万円となりました。

一方、負債の合計は、前連結会計年度末比9,790百万円増の32,268百万円で、このうち流動負債は、主に短期借入金の増加により前連結会計年度末比8,333百万円増の22,413百万円となり、固定負債は、主に繰延税金負債の増加により前連結会計年度末比1,456百万円増の9,855百万円となりました。

純資産は、主にその他有価証券評価差額金の増加により前連結会計年度末比1,966百万円増の57,934百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年11月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)及び流動負債(その他)として繰延べております。

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,281	3,741
受取手形及び売掛金	7,512	4,936
有価証券	6,500	7,500
商品及び製品	19,461	17,787
仕掛品	3,226	4,087
原材料及び貯蔵品	2,463	7,948
その他	1,052	4,824
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	43,495	50,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,994	10,564
その他(純額)	11,122	12,230
有形固定資産合計	22,116	22,795
無形固定資産		
	346	303
投資その他の資産		
投資有価証券	12,038	15,735
その他	456	552
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	12,487	16,280
固定資産合計	34,951	39,379
資産合計	78,446	90,202
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,088	3,415
短期借入金	7,878	11,301
未払法人税等	119	27
その他	4,991	7,668
流動負債合計	14,079	22,413
固定負債		
長期借入金	408	409
退職給付引当金	3,902	4,128
役員退職慰労引当金	16	21
その他	4,071	5,295
固定負債合計	8,399	9,855
負債合計	22,478	32,268

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,279	8,279
資本剰余金	8,404	8,404
利益剰余金	38,979	38,533
自己株式	△2,287	△2,242
株主資本合計	53,375	52,975
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,591	4,950
繰延ヘッジ損益	1	8
その他の包括利益累計額合計	2,592	4,959
純資産合計	55,967	57,934
負債純資産合計	78,446	90,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	42,173	41,884
売上原価	32,407	31,684
売上総利益	9,766	10,200
販売費及び一般管理費		
販売費	7,615	7,795
一般管理費	2,044	2,084
販売費及び一般管理費合計	9,660	9,880
営業利益	106	319
営業外収益		
受取利息	14	10
受取配当金	228	253
持分法による投資利益	18	27
その他	52	54
営業外収益合計	314	346
営業外費用		
支払利息	86	75
固定資産処分損	52	72
その他	38	19
営業外費用合計	177	168
経常利益	242	497
特別利益		
固定資産売却益	11	5
投資有価証券売却益	—	1
その他	0	—
特別利益合計	12	6
特別損失		
固定資産処分損	103	18
投資有価証券評価損	17	—
その他	0	0
特別損失合計	120	19
税金等調整前四半期純利益	134	484
法人税等	85	211
少数株主損益調整前四半期純利益	49	273
四半期純利益	49	273

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	49	273
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	236	2,359
繰延ヘッジ損益	0	7
その他の包括利益合計	236	2,366
四半期包括利益	285	2,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	285	2,639
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	砂糖	食品	飼料	農業資材	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	30,159	1,808	5,991	2,123	956	41,038	1,134	42,173
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	23		2	64	92	5,616	5,709
計	30,160	1,832	5,991	2,125	1,021	41,131	6,751	47,882
セグメント利益 又は損失()	871	77	247	131	617	48	126	174

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物輸送、石油類の販売及びスポーツ施設・書店の営業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	48
「その他」の区分の利益	126
セグメント間取引消去	69
その他の調整額	0
四半期連結損益計算書の営業利益	106

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	砂糖	食品	飼料	農業資材	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	29,887	1,796	6,177	1,899	958	40,719	1,164	41,884
セグメント間の内部 売上高又は振替高	134	24	10	27	67	264	5,741	6,006
計	30,022	1,820	6,188	1,926	1,025	40,984	6,906	47,890
セグメント利益 又は損失()	211	35	137	44	612	272	57	329

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物輸送、石油類の販売及びスポーツ施設・書店の営業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	272
「その他」の区分の利益	57
セグメント間取引消去	13
その他の調整額	3
四半期連結損益計算書の営業利益	319